
    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 197 DEL 29 AGOSTO 2025       

 
 
OGGETTO: Fornitura di un vaglio mobile usato per l'impianto di compostaggio di 

Sommariva Perno, loc. Cascina del Mago. Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

 

Con Determina a contrarre n° 192 del 27.08.2025 è stato disposto di affidare la fornitura di un vaglio 

mobile usato e revisionato a nuovo per l’impianto di compostaggio di Sommariva Perno – loc. Cascina 

del Mago per un importo complessivo stimato a base d’asta di € 200.000,00 oltre Iva (non sono previsti 

oneri della sicurezza per assenza di interferenze), tramite:  

 manifestazione di interesse, quale indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti da 

invitare ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023, anche qualora dalla 

suddetta indagine emerga un numero di candidati inferiore a cinque, avendo previsto un avviso 

pubblico aperto per l’indizione della procedura; 

 il criterio di aggiudicazione della fornitura secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sotto il profilo tecnico - economico, sulla base dei criteri quantitativi e qualitativi, ai 

sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023 

Nel corso di svolgimento della procedura è stato riscontrato un errore di compilazione nell’allegato 

“Avviso Manifestazione di interesse” e nella stessa Determina a contrarre, relativamente alle 

caratteristiche minime del vaglio da acquistare, in cui a causa di mero errore materiale, sono state indicate 

le seguenti misure: 

• Lunghezza tamburo vagliante:5000 mm; 

• Diametro tamburo vagliante: 2100 mm; 

anziché: 

• Lunghezza tamburo vagliante: 4600 mm; 

• Diametro tamburo vagliante: 1700 mm; 

Per tale motivo, e al fine di garantire la maggior chiarezza e trasparenza possibile e la massima 

partecipazione alla gara, con Determina n° 196 del 29.08.2025 è stato disposto di annullare in autotutela, 

ai sensi degli articoli 21quinquies, 21octies e 21nonies della legge n. 241/1990, la determina a contrarre 



    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
n° 192 del 27.08.2025 e di procedere contestualmente con la predisposizione di nuova specifica 

documentazione per l’indizione di una nuova procedura di gara, in sostituzione di quella annullata. 

Si ritiene, dunque, di indire apposita procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs 36/2023 preceduta 

da un avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse, predisposto secondo quanto previsto 

dall’allegato II.6 dello stesso Codice dei Contratti. 

L’oggetto ed il fine del contratto consistono nella fornitura di un vaglio mobile usato per l'impianto di 

compostaggio di Sommariva Perno - loc. Cascina del Mago e gli operatori economici dovranno essere 

nella disponibilità di un vaglio, anche usato, da poter consegnare alla stazione appaltante in condizioni 

pari al nuovo, ovvero revisionato e con garanzia di almeno tre mesi. 

Trattasi di vaglio mobile a tamburo rotante di lunghezza almeno 4.600 mm e diametro almeno 1.700 

mm alimentazione diesel o ibrida (diesel/elettrico) 

Tali specifiche sono da intendersi quali requisiti minimi. 

L’importo complessivo stimato a base d’asta ammonta a € 200.000,00 oltre Iva (non sono previsti oneri 

della sicurezza per assenza di interferenze). 

Le principali clausole contrattuali sono contenute nel bando di gara facente parte integrante del 

presente provvedimento. 

I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte prevedono: 

- avvio dell’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti economici da invitare 

successivamente alla procedura di gara, per l’affidamento della fornitura in oggetto, tramite la 

pubblicazione, per almeno 15 giorni, dell’avviso di manifestazione di interesse, sulla piattaforma 

telematica della Società www.strweb.traspare.com e sulla BDNCP; 

- una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. a cui sono invitati a 

partecipare i candidati idonei che hanno presentato la manifestazione di interesse utilizzata per 

l’indizione della gara, anche qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di candidati 

inferiore a cinque, avendo previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura. 

- il criterio di aggiudicazione della fornitura secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sotto il profilo tecnico - economico, sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, 

come appresso codificati, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023:  

1. Elementi qualitativi Punteggio massimo 90 punti 

A. caratteristiche tecniche 35 punti 



    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
B. estensione di garanzia 10 punti 

C. Assistenza e ricambi  10 punti 

D. Referenze 30 punti 

E. Altro  5 punti 

2. Elementi quantitativi Punteggio massimo 5 punti 

2. Offerta economica (prezzo fornitura) 10 punti 

- La facoltà di aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta valida, se ritenuto 

congruo e conveniente per la stazione appaltante. 

Tale avviso pubblico esplorativo prevede l’ammissione alla procedura di tutti gli operatori economici in 

possesso di: 

 requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV – Capo II del codice dei contratti pubblici (D. 

Lgs. n. 36/2023); 

 iscrizione alla Camera di Commercio per l’attività coincidente con quella oggetto del presente 

appalto; 

 D.U.R.C. regolare ed in corso di validità; 

 requisiti di capacità tecnica dimostrabili con: 

o Possesso di officina attrezzata per le manutenzioni e rivenditrice autorizzata dei ricambi 

originali della macchina offerta; 

o n° di addetti operatori qualificati alla manutenzione non inferiore a 5 (cinque); 

 requisiti di capacità finanziaria per l’espletamento della fornitura in oggetto, dimostrabile 

tramite: 

o Fatturato annuo degli ultimi tre esercizi precedenti la pubblicazione dell’avviso, non 

inferiore a 500.000 €/anno da dimostrare tramite indicazione del fatturato specifico 

nell’apposita sezione del D.G.U.E.; 

o una specifica dichiarazione di almeno un istituto bancario o intermediario autorizzato ai 

sensi del d.lgs. 01/09/1993 n. 385, attestante l’affidabilità e la solvibilità dell’offerente 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 

14ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076. 



    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni e di 

servizi”; 

visti gli artt. 15, 50, 108 del D.Lgs 36/2023; 

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione delle 

modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori. 

Considerato lo statuto societario alla luce delle modifiche apportate con la Deliberazione 

dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in particolare ai poteri del Direttore Genera. 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare la fornitura di un vaglio mobile usato e revisionato a nuovo per l’impianto di 

compostaggio di Sommariva Perno – loc. Cascina del Mago per un importo complessivo 

stimato a base d’asta di € 200.000,00 oltre Iva (non sono previsti oneri della sicurezza per 

assenza di interferenze), tramite:  

- manifestazione di interesse, quale indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti 

da invitare ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023, anche 

qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di candidati inferiore a cinque, 

avendo previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura; 

- il criterio di aggiudicazione della fornitura secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sotto il profilo tecnico - economico, sulla base dei 

criteri quantitativi e qualitativi, esposti in premessa  

b) di approvare il capitolato speciale di appalto, la lettera d’invito e l’avviso di manifestazione di 

interesse relativi alla suddetta procedura che, anche se non materialmente allegati, costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento. 

c) di dare atto che, relativamente alla procedura in oggetto, il responsabile unico di progetto è 

ricoperto dal sottoscritto, Ing, Piero Giuseppe Bertolusso, direttore generale della Stazione 

Appaltante.  

 

Alba, lì 29 agosto 2025             Il Direttore 

         ing. Piero Bertolusso 

         firmato digitalmente       

 


		2025-08-29T13:21:36+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




